[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__27.09.2021____                                                                          № ___655___

                                                  пгт Кикнур

Об утверждении порядка межведомственного  взаимодействия

по выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы на территории муниципального образования Кикнурский  муниципальный округ Кировской области

В целях объединения усилий органов местного самоуправления, субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на территории муниципального образования  Кикнурский муниципальный округ Кировской области,  в соответствии с Федеральным законом от        24.06.1999    № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», администрация Кикнурского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок межведомственного  взаимодействия по выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы на территории муниципального образования  Кикнурский муниципальный округ Кировской области            (далее –Порядок)  согласно приложению.
2. Заместителю главы администрации  муниципального округа по социальным вопросам, заведующему отделом социальной политики, начальнику управления образования администрации  муниципального округа обеспечить выполнение пунктов Порядка.

3.Рекомендовать начальнику ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский», главному врачу КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ», начальнику КОГАУ СО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Яранском районе пгт Кикнур», директору КОГОБУ СШ с УИОП пгт Кикнур Кировской области, директору КОГОБУ ОШ с. Р. Краи, директору КОГОБУ ШИ с ОВЗ пгт Кикнур Кировской области, при осуществлении своей деятельности в сфере защиты прав несовершеннолетних руководствоваться данным Порядком.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 20.06.2014         № 350.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации  муниципального округа по социальным вопросам, заведующего отделом социальной политики.
5. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области.
6. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента официального опубликования (обнародования).
Глава Кикнурского

муниципального округа                                                        С.Ю. Галкин

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кикнурского муниципального

округа Кировской области
от   27.09.2021     № 655
Порядок межведомственного взаимодействия по
выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы на территории муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».
2.В рамках осуществления деятельности по выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы на территории муниципального образования  Кикнурский муниципальный округ  Кировской области:
2.1.Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа Кировской области:
2.1.1 При выявлении несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, родителей (иных законных представителен) несовершеннолетних и иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, незамедлительно информируют ПП «Кикнурский МО МВД России «Яранский»
2.1.2. Организует межведомственные мероприятия по вопросам организации и проведения профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.
2.1.3. Ежеквартально анализирует ситуацию с состоянием правонарушений несовершеннолетних, связанных с незаконным оборотом наркотиков, с целью выработки предложений в адрес органов и учреждений системы профилактики, расположенных на территории муниципального образования  Кикнурский муниципальный округ Кировской области.
2.1.4. Формирует базу данных о несовершеннолетних, совершивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
2.1.5. Организует взаимодействие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - органы и учреждения системы профилактики) по проведению индивидуальной профилактической работы (далее - ИПР) с несовершеннолетними (семьями), склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.
2.1.6. Информирует несовершеннолетних, их родителей (иных законных представителей) об учреждениях и организациях, оказывающих психолого-педагогическую и медико - ​социальную, реабилитационную, лечебную помощь, рекомендует направление несовершеннолетних в данные учреждения. Рекомендует обращение за консультацией к врачу - наркологу КОГ БУЗ « Кикнурская ЦРБ»
2.2.Образовательные организации, учреждения дополнительного образования Кикнурского муниципального округа, учреждения культуры:
2.2.1.Выявляют несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, ведут учет таких несовершеннолетних.
2.2.2. Незамедлительно информируют ПП «Кикнурский «МО МВД России «Яранский»:
· о правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных несовершеннолетними либо совершенных иными лицами на территории учреждений,
· о выявлении родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
2.2.3. При подозрении на нахождение несовершеннолетнего в состоянии наркотического опьянения:
- незамедлительно изолируют несовершеннолетнего от других несовершеннолетних.
-      незамедлительно вызывают бригаду скорой медицинской помощи.
- незамедлительно информируют родителей (иных законных представителей) о случившемся.
· Информируют о случившемся ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский».
2.2.4. При возникновении подозрения на употребление несовершеннолетним наркотических средств и психотропных веществ, а также после факта вызова скорой медицинской помощи к несовершеннолетнему в образовательную организацию:
· сообщают родителям (законным представителям) о возможных проблемах несовершеннолетнего, связанных с употреблением наркотиков.
· проводят беседы с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, в том числе с приглашением врача - нарколога КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ», сотрудника правоохранительных органов.
· рекомендуют обращение за консультацией к врачу - наркологу            «КОГБУЗ « Кикнурская ЦРБ» или специалистам КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер».
2.2.5. Проводят совместно с представителями правоохранительных органов, учреждений здравоохранения информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с обучающимися, воспитанниками и их родителями (законными представителями).
2.2.6. Участвуют в проведении ИПР, в реализации мер по профилактике с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.
2.3.Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа:
2.3.1.Организуют проведение мониторинга распространенности употребления наркотических средств и психотропных веществ среди обучающихся, в целях систематического анализа и принятия профилактических мер.
2.3.2. Разрабатывают и внедряют в практику работы образовательных организаций программы и методики, направленные на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.
2.4. ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»:
2.4.1. При выявлении несовершеннолетних лиц, допустивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, незамедлительно письменно информирует комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа  с указанием причин и условий совершения правонарушения, при выявлении несовершеннолетних - обучающихся образовательных организаций Кикнурского муниципального округа, дополнительно информирует образовательные организации, при выявлении несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - специалиста по опеке и попечительству управления образования администрации Кикнурского муниципального округа.
2.4.2. Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики проводит информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями),  сотрудниками  образовательных организаций.
2.4.3. Участвует в проведении ИПР с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.
2.5.КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»:
2.5.1. Выявляют несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ.
2.5.3. При обращении или доставлении несовершеннолетнего в состоянии наркотического опьянения организуют оказание неотложной медицинской помощи,  при необходимости госпитализируют в стационарное отделение КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ», обеспечивают  консультации врача психиатра-нарколога в рамках действующего законодательства.

2.5.2. Незамедлительно информируют КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер» о несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ, поступивших в медицинскую организацию в состоянии интоксикации наркотическими средствами и психотропными веществами.
2.5.4. Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики проводят информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с несовершеннолетними и их родителями (иными законными представителями), сотрудниками образовательных организаций, информируют о возможностях КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер».
2.6. КОГАУ СО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Яранском районе пгт Кикнур»:
2.6.1. Незамедлительно информируют ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»:
· о выявлении несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ;
· о выявлении родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;
2.6.2. Оказывают социальные услуги семьям, находящимся в конфликтных ситуациях, связанных с проблемами употребления наркотических средств и психотропных веществ
2.6.3. Участвуют в проведении ИПР с семьями, в которых родители (законные представители) либо несовершеннолетние дети имеют склонность к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.
____________